DE

*) In Diplomatario N. CLXXXVII.

DE
VICARIATV SAXONICO
VIVO IMPERATORE.

§. I.

Non solum eo tempore, cum morte orbatum est moderatore ordinario Imperium, sed eo quoque, cum is alia qua de causa est impeditus, quo minus potestas eius fere exscrere queat, *vacare* imperium dicitur ^{a)}. Cum enim finis, quem sibi quisque populus in principie

B 3

^{a)} Evidem scio communi ratione loquendi regnum nisi morte vacare non dici, sed nihilo secius ita esse rei ipsius ratio docet. In pontificatu ceterisque potestatibus ecclesiasticis, per eos casus, qui regnan-

principe eligendo proponit, sit is, vt per eum ipsum, non per alium securitas atque vtilitas publica conseruetur, apertum est, toties esse Interregnum, quoties acciderit, vt princeps ipse rempublicam gubernare nequeat.

§. 2.

Cum vero duo genera sint cauſarum, quibus *vacare* possit vivo regnante Imperio, alterum earum, quae ſana ratione ſalua principem facultate priuant, regnum adminiſtrandi; alterum horum, quibus accidit, vt aut is eligatur, qui ad rationis uſum nondum peruenit, aut cum electus eam habuerit, tristi fato ea priuetur, dicere quis posset, ſe concedere quidem, ſecundo genere fieri interregnum, quod vero ad primum attineat, principem, cum ipfe regnare prohibetur, quos velit interim gubernacula tenere, conſtituere poſſe. Quod quidem ego principi licere nego. Nam quod ipſi deman- data eſt ſumma potefas, eo non ſimul libertas, aliud, quem velit, conſtituendi, vt ſuo loco regnum adminiſtret, ipſi delata eſſe intelligitur, ſed ſi qui principes ea uſi ſunt, aut ob conſeſſionem tacitam, vel expreſſam populi, aut iniuria id feciſſe contendō.

§. 3.

regnantem a rebus gerendis reuocant, ſedes dicitur *impedita*, et licet Imperium Romano-Germanicum nusquam impeditum dici invenerim, tamen a ratione Iuris Canonici factum eſſe videtur, vt inter Imperium morte et aliis caſib⁹ vacans diſtingueretur, et faltem de his vox: *vacare* rarius uſurparetur.

§. 3.

Quodsi legibus ipsis fundamentalibus constituti sint, qui vacante Imperio regnum administrent, tunc dubium non est, quoties aliquid acciderit, quo regnans ordinarius ab imperandi munere prohibeatur, toties eos hanc potestatem posse exercere. Cum autem Imperii Romano-Germanici haec sit ratio, atque in AVREA BVLLA aliisque legibus fundamentalibus Imperii nostri, non solum Electori Palatino, sed Saxoniae quoque Principi Electori hoc insigne Ius tributum sit, vacuum Imperium administrandi, dubium non est, eosdem non solum mortis, sed etiam aliis rei causa vacante Imperio eodem jure gaudere. Sed cum hoc nomine maxime Saxonis causa aliqui item mouerint b) et aliquando Electores Palatini per absentiam Imperatoris Vicariatum Imperii universaliter affectauerint, cur hoc jus Serenissimo Saxoniae Electori conueniat ex ipsis Legibus fundamentalibus et Historiarum monumentis recensere haud inutile visum fuit.

§. 4.

Primum quidem originem huius juris ex AVREA BVLLA petendum esse contendeo, quod enim ad ea tempora attinet, quibus antea Saxo vice absensis Imperatoris

b) Horum agmen ducit LIMNEVS in *jure Publico L. III.* Amborum et Palatini et Saxoui Electoris jus in dubium vocavit; DANIEL de HAECK in dissertatione *de potestate in absentia Vicarium constituendi Imperatori competente.* Traj. 1727. 4.

ratoris regnasse dicitur, jam in primo libello Sectione II. docuimus, hoc non auctoritate juris, sed singulari mandato Regis vel Imperatoris factum esse, vbi etiam ostendimus, hoc munus cum munere Prouisoris Imperii nullam similitudinem habere. Ex AVREA BVLLA vero, non solum a consuetudine, aut a constitutione legum serius scriptarum hoc jus petendum esse, ex natura rei ipsius, (v. §. III.) ex ipsis verbis LEGIS CAROLINAE et ex Reuersalibus Electori Saxonico a CAROLO V. Imperatore datis, demonstrari potest.

§. 5.

Vacare autem latino sermone eo tempore vñitato^{c)} non solum dicitur regnum cum Imperator morte deceſſit, sed etiam cum aliis de cauſis eo caret, imprimis propter absentiam. Saeculo enim post conditam LEGEM CAROLINAM, ad illum casum indicandum relatami fuſſe huius verbi vim, perspicere licet ex registratura officii Vicariatus Ducis Saxoniae Elector: etc. anni 1496.^{d)} vbi haec verba legimus: *Wenn aber folch Verledigung des deutschen Reichs nach alter herkommender Vbung auf zweien Wege wird bedeutet, ausgeleget*

c) De vsu vocabuli *vacuus* apud Veteres vid. verbi cauſa ERNSTI ad Taciti Annales VI. 34. et, quem is laudat, CORTIVS ad Sallustium. Cat. 15.

d) v. MVELLERS THEATRVM COMITIALE sub Maximiliano I. Tomo II. I. Vorſtellung Cap. I. p. 4.

~~~~~

geleget und gebraucht, eyner durch toedtlichen Hintritt eynes Roemischen Kaysers oder Koenigs, der ander, so sich ein Roemilcher Kayser oder Koenig aus deutschen Landen uber die Gebürge fuget etc. Cum enim hic ad AVREAM BVLLAM respiciatur, et Vox Verledigung respondeat illi vacare, quod ibi usurpatur, hanc vocem tunc temporis ad absentiam quoque pertinuisse patet. Ita quoque DV FRESNE in *Glossario* sub voce *vacare* dicit: *Vacans nostri pro absente dixerunt TABVLAR.SANGERM.* 1467. *Les abbés et prieurs du dit St. Germain estoient vacans.* cf. etiam SCHILTER de *Vicariis Imperii* §. 2. in MOSERI *Syntagmate Dissertationum Ius Publicum Germaniae illustrantium* p. 738.

§. 6.

Accedit, quod CAROLVS V. Imperator ipse, cum fratrem FERDINANDVM praefidem Regiminis Imperii per absentiam suam constituisset in reuersalibus 1521. Saxoni datis (de quibus paullo infra vberius nobis dicendum erit) AVREAM BVLLAM fundamentum huius juris esse dicit. Verba haec sunt: — als wir itzo ein Regiment in unserm Abwesen aufgerichtet und beschlossen — dass wir Friderich Herzogen zu Sachsen zugesagt — dass demselben Herzog Fridrich solch unsrer vnd des Reichs Regiment an Sr. Liebden Vicariatambt nach Laut de guldnen Bülle keinen Abbruch oder Nachtheil bringen soll — vnde

C

de jam tunc hoc jus Electoris Saxonici ex AVREA  
BVLLA deriuatum fuisse quisque facile videbit.

§. 7.

Nihilo vero fecius Palatini Electores saepissime Vicariatum generalem absente Imperatore affectarunt, et ad Priuilegium RVPERTO Seniori 1355 a CAROLO IV. Imperatore concessum<sup>e)</sup> ab Imperatore autem MAXIMILIANO I. 1518.<sup>f)</sup> et CAROLO V.<sup>g)</sup> 1520. confirmatum prouocarunt. At responsum est a Saxone, Priuilegium juribus tertii nocere non posse; haec omnia non contra se, sed potius contra alios, si qui Vices absentis Caesaris sibi arrogare voluerint, dicta esse. Deinde etiam MAXIMILIANVM in literis citatis commemorare LVDOVICVM Comitem Palatinum a se pettiisse; ihm das Vicariatambt und Gerechtigkeit, so seine Vordern die Churfuersten gehabt, wenn das Reich vaciret, oder ein Roemischer Kayser, oder Koenig uber Berg gezogen nach Inhalt der guldnen Bull und Kayser Carls Brief gehabt und hergebracht haetten — zu confirmiren und zu bestaetigen, unde pateat MAXIMILIANVM I. cum AV-  
REAM

e) Apud LVNIGIVM in eius Reichsarchiv Pars specialis unter Chus-  
psalz p. 648.

f) LVENIG I. c.

g) Idem Nr. CCL. p. 647.

REAM BVLLAM simul cum priuilegio Carolino ci-  
tauerit Vicariatum Palatinum in casu absentiae in ambo-  
bus fundatum esse existimasse, adeoque hanc Confirmationem  
Vicariatus Palatini tantum respectu terrarum ad  
hunc Vicariatum pertinentium dedisse.<sup>h)</sup> Mihi vero hoc  
quoque ex his verbis colligi posse visum fuit. Cum  
ex verbis diplomatis citati pateat, eo non solum confirmari  
Vicariatum absente, sed defuncto quoque Imperatore,  
contra Saxoniae Electorem datam fuisse hanc confirmationem  
non posse videmus, alioquin enim aperte iniuria factum fuisset, cum ius Saxonis, regnum defuncto Caesare  
vicario nomine admicistrandi ne Palatinus quidem in dubium  
vñquam vocauerit. Historia quoque illorum temporum  
hanc confirmat sententiam, quae quid referat  
paullo post videbimus. (v. in fr. §. X.)

### §. 8.

Nec magis Diploma R V P E R T I regis, quo filium  
L V D O V I C V M Electorem Palatinum Vicarium Imperii  
constituit, cum 1401 coronae Imperialis capessendae  
caussa in Italiam esset profecturus, contra jus Electoris  
Saxonis allegari potest. Primum enim ex fauore singu-  
lari personae atque familie datum fuisse, nec adeo ju-  
ri alterius obesse posse patet; deinde consensu electo-

C 2

rum

<sup>h)</sup> Paucis tantum haec attigi, cum jam vberius exposita reperiantur in denon Sammlungen zur sächsischen Geschichte. IX. Th. n. 1, p. 18. ff.

◆◆◆◆◆

rum totiusque Imperii datum fuisse videmus ex verbis:  
sano et maturo Electorum et aliorum principum Co-  
mitum et Nobilium nostrorum et Imperii sacri fide-  
lium freti consilio et consensu. Cum enim ad eam  
rem Electores consenserint, nec Saxonem contra dixisse  
reperiamus, facile colligi potest, Electorem Saxonicum  
tunc, id quod cuique licet, a jure suo aliquid remisisse.

## §. 9.

Diximus de legum antiquiorum ordinatione, e quo-  
rum verbis jam iis temporibus, non demum nouissima-  
rum capitulationum beneficio Saxonie Electores eo ju-  
re gausi fuerint. Non alienum tamen videbatur, loca  
ipsa Capitulationum, quibus ea jura omnia vberius ex-  
ponuntur atque confirmantur, hic addere. Cum enim  
antea Vicarius per mortem Imperatoris tantum, non  
item per alias causas in Capitulationibus Caefareis men-  
tio facta fuisset, (exceptis his, quae in Capitulatione  
IOSEPHI I. dicuntur, de quibus infra) primum in  
Capitulatione CAROLI VII. Art. III. §. 15. iura Vicario-  
rum ita sunt descripta et declarata: *Gleichergestalten  
wollen wir die Vicarien des Reichs bey ihren ur-  
alten in der gulden Bull und dem unverruckten  
Herkommen gegründeten Rechten der Verwesung des  
Reichs, sowohl nach Absterben eines Roemischen Kay-  
fers, oder Koenigs, als auch bey dessen langwüh-  
riger Abwesenheit außer Reichs, oder wann der-  
selbe, das Regiment selbst zu fuehren durch andere  
Umstaende gehindert werden sollte, unbeeintraech-  
tigt*

tigt bleiben lassen<sup>i)</sup>). Eadem verba legimus in sequentibus FRANCISCI et IOSEPHI II. Impp. Capitulationibus.

§. 10.

Cum vero absentia excepta nulla occasio existentis vacationis in his Capitulationum nominatim expressa sit, paucis adhuc, quaenam sint illae occasiones, quibus Serenissimus Saxoniae Elector jus, Imperium administrandi habeat, simulque quoties et quando singuli Electores hoc jus exercuerint, videbimus. Duplicis, vti supra diximus, eae causae sunt generis, quorum quaedam Imperatorem regnandi facultate tantum morali, aliae vero naturali quoque priuant.

§. 11.

Ad primum quidem genus prae caeteris is, quem vulgo dicunt easum absentiae mihi referendus videtur. Cuius primum post AVREAM BVLLAM conditam exemplum, quo factum fuit, vt Saxonie Elector Regnum administraret, refert MVELLER in *Theatro Comitiali* sub F RIDERICO V. IV. Vorstell. Cap. XXXXIII. p. 326<sup>b</sup>. Cum enim de itinere F RIDERICI V. Imperatoris ao. 1468 in Italiam facto multa nar-

C 3

rasset,

i) Quid huius mutationis causa collegium principum monuerit vid: apud MOSERVUM in notis ad hanc capitulationem P. III p. 373.